Brevi tempore transacto, post creationem novae hierarchiae, Meletius opus « *Verificatio innocentiae* », Vilnae anno 1621 typis dedit.<sup>29</sup> Opus hoc septem partibus et epilogo constat. In parte prima, probat episcopos dissidentes veram jurisdictionem a patriarcha obtinuisse; in secunda vero, non episcopos dissidentes, sed Unitos apostatas esse ostendere vult; in tertia citat plura documenta, quibus jura dissidentium confirmantur; in quarta, obiicit Unitos nunc nec Graecae nec Latinae religionis, sed hermaphroditas esse; in quinta, varia tormenta dissidentium, Vilnae in carcerem coniatorum describit; in sexta, Deum in adiutorium invocat et exorat; in septima, ad perseverantiam in fide et ad fidelitatem erga regem exhortatur; in epilogo, demum, demonstrat quod « si ab oboedientia Ecclesiae Orientalis recederemus, nosmetipsos jurium et libertatum nostrarum violatores eo ipso efficeremus ».<sup>30</sup>

Huic operi Uniti duas responsiones in lingua polonica dederunt. Primam (« *Specimen verificationis erroneae et testimonium effrena-*

<sup>25</sup> *Apologia*, p. 61; cfr. SABOL, o.c., p. 58.

<sup>26</sup> Cfr. J. PELESZ, o.c., p. 389; TRETIAK J., *Piotr Skarga w dziejach i literaturze Unii Brzeskiej*, Cracoviae 1912, p. 321; BRÜCKNER, o.c., p. 616; M. VOZNIAK, o.c., p. 233.

<sup>27</sup> Cfr. J. SUSZA, o.c., 45. BRÜCKNER, o.c. p. 611.

<sup>28</sup> J. PELESZ, o.c., p. 146-150; A. M. AMMANN, o.c. p. 268.

<sup>29</sup> *Archiv Jugozapadnoj Rossiji*, pars I, t. VII, p. 279-344; cfr. J. PELESZ, o.c., p. 392; BRÜCKNER, o.c., 616.

<sup>30</sup> *Verificatia Niewinnosci*, in AJZR, pars I, vol. VII, p. 341.

tionis monachorum », <sup>31</sup> Vilnae 1621) Timotheus Summanovyč exaravit et secundam (« *Culpa multiplex* », Vilnae 1621) <sup>32</sup> anonimus quidam, quem Josephum Velamyn-Rutskyj fuisse dicunt.

Contra opus Unitorum « *Culpa multiplex* » M. Smotryckyj eodem anno respondit opusculo « *Defensio Verificationis* », <sup>33</sup> in quo repetit ea, quae jam in « *Verificatione* » dixerat.

Ex parte sua, Uniti « *Defensionis...* » eodem anno suum « *Examen Defensionis* » <sup>34</sup> opposuerunt, cujus auctor probabiliter J. V. Rutskyj fuit. <sup>35</sup>

Anno 1622 M. Smotryckyj contra « *Specimen verificationis...* » et contra « *Examen defensionis* », Vilnae opus vulgavit, cui titulus est « *Elenchus litterarum malignarum* ». <sup>36</sup> In hoc opere, insolita hucusque acredine, auctor Unitos aggressus est. Secundum M. Smotryckyj, Orthodoxos ad Ecclesiam Romanam non vera fides, sed novitates, ut comediae et organa similiaque attraxerunt. Primariam causam autem discordiae inter Ecclesiam Orientalem et Latinam auctor « *Elenchi* » in additione « *Filioque* » ad Symbolum Fidei videt. « *Elencho* » suo Smotryckyj « *Appendix ad Examen* » <sup>37</sup> adjungit, quod tamen opusculum distinctum pro se stat. In « *Appendice* » iterum iterumque cum auctore « *Examinis* » polemizat et justificationem institutionis novae hierarchiae repetit. <sup>38</sup>

Anno 1622 nova hierarchia dissidentium ad regem Sigismundum epistolam, sub titulo « *Justificatio innocentiae* » <sup>39</sup> misit, quae causas consecrationis eorum a Theophane justificat. Haec epistola a metropolita dissidenti Job Boreckyj subscripta est, sed auctor ejus certe

<sup>31</sup> *Proba weryfikacyej omylnej i dowód swawolenstwa czernców*, AJZR, pars I, t. VIII, p. 799 ss; cfr. BRÜCKNER, o.c., p. 616.

<sup>32</sup> *Sovita vina*, in AJZR, I, VII, p. 443-510; J. PELESZ, o.c., p. 392; BRÜCKNER, o.c., p. 617.

<sup>33</sup> *Obrona Verificacyej*, AJZR, pars I, t. VIII, p. 345-442; cfr. J. PELESZ, o.c., p. 392-393; BRÜCKNER, o.c., p. 617.

<sup>34</sup> *Examen Obrony*, in AJZR, pars I, t. VIII, p. 562-596; cfr. BRÜCKNER, o.c., p. 618.

<sup>35</sup> De Josepho Velamyn-Rutskyj, metropolita Kioviensi (1613-1637) videas: T. HALUŠČYNSKYJ, *Mytropolyt J. V. Rutskyj*, in « *Dobryj Pastyr* », Stanislavopoli, t. VII, (1937) pp. 253-272; ŽUKOVIČ, *žizneopisanije mitr. Josifa Veljamina Rutskago*, in « *Christijanskoje Čtenije* », 1909, p. 1809 ss; FURYKEVYČ, *Do pytanija pro nacijonalnist mytr. Rutškoho*, in « *Bohoslovia* », t. XV, Leopoli 1937, p. 264-76. A. MYCHALSKYJ, *J. V. Rutskyj in lumine obiectionum et factorum*, in « *Logos* », t. III, liber 1, Waterford (Canada) 1952, p. 10-19.

<sup>36</sup> *Elenchus pism uszczypliwych*, in AJZR, pars I, t. VIII, p. 597-673; cfr. BRÜCKNER, p. 619.

<sup>37</sup> *Appendix*, in AJZR; IBIDEM, p. 652-673.

<sup>38</sup> Contra « *Elenchus* » exaravit hegumenus monasterii SS. Trinitatis Anastasius Sielava opusculum « *Antelenchus* » (Vilnae 1622). Hoc opusculum reproductum est in AJZR, pars I, t. VIII, p. 674-731; cfr. BRÜCKNER, p. 620.

<sup>39</sup> AJZR, pars I, t. VII, p. 511-532.

Meletius Smotryckyj fuit, nam ipse hoc in suis posterioribus operibus testatur.<sup>40</sup>

« Justificatio Innocentiae » fuit ultimum opus Meletii periodo suae oppositionis ad Ecclesiam Catholicam, qua protestantismo favebat. Cum ea quoque finis polemicae de opera Patriarchae Theophanis ponitur et in ejus locum subintrat violentia.

## Art. II. — De Zacharia Kopystenskyj prout polemista anticatholico.

I. - VITA: De ortu, juventute et educatione Zachariae Kopystenskyj nullae positivae notitiae habentur. Ex indiciis tamen quibusdam conicere licet Zachariam Kopystenskyj non ante annum 1585 natum esse. Familia ejus ad nobilitatem Peremysliensem, ex qua originem habuit quoque notus adversarius Unionis episcopus Peremysliensis Michaël Kopystenskyj, pertinebat. Postquam primas notitias litterarias in domo paterna accepisset, videtur illum scholam Sodalitatis Leopoliensis frequentasse. In scholam hanc ad linguarum scilicet vetero-slavicae, graecae et latinae studium se contulit.<sup>41</sup> In sua « *Palinodia* » alludit etiam de sua commoratione per aliquod tempus in Moldavia, in monasterio Putna, ubi Barlaami Calabri librum « *De Primatu Romani Pontificis* » legit.<sup>42</sup> Primam autem certam notitiam de Zacharia habemus tantummodo anno 1616, quo ipse nomen suum in libello Confraternitatis Orthodoxae Kioviensis signavit.<sup>43</sup> Postea, tamquam monachus monasterii Kiovo-Pečerensis activitatem suam scientifico-litterariam explicavit.<sup>44</sup> Anno 1624, mortuo Eliseo Pletenckyj, archimandrita ejusdem monasterii, Zachariam in hoc officio successisse constat.<sup>45</sup> Zacharia Kopystenskyj, procul dubio, unus ex doctissimis theologis illius temporis inter Orthodoxos fuit. Suam scientiam suamque fidem ore ac scriptis inter dissidentes propagavit eo fine, ut orthodoxiam ex ruditate elevaret eique daret arma ad impugnandum protestantismum et Unionem.<sup>46</sup> Obiit anno 1627.